Secretaria Municipal de Educação
Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829

 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL SEMED N° 001/2023 - PROCESSO DE SELEÇÃO DE
DIRETORES - ESCOLHA DEMOCRÁTICA

A Secretaria Municipal de Educação de Mateus Leme-MG, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a retificação do Edital SEMED nº 001/2023, conforme aprovação
da Comissão Organizadora previsto no item 8.4, referente ao processo de escolha de
diretores das unidades de ensino do município de Mateus Leme/MG. Retificam-se os
seguintes itens: 1.5, 2.1.1, 2.1.7, 3.2, 3.3, alínea “c”, inciso I e II, 3.1.12, 3.1.14, 3.1.18,
6.1.3, 8.1, Anexo I, bem como Anexo II, alterando-se o que estava anteriormente des-
crito para:

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.5. A elaboração, aplicação, correção e julgamento de eventuais recursos da prova
escrita ficarão a cargo da empresa contratada, Minas Mais Consultoria LTDA, con-
forme contrato 93/2023, por meio da Secretaria Municipal de Educação e  sob co-
ordenação da comissão organizadora, conforme Portaria n° 447 de 29 de Setembro
de 2023.

2. DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO

2.1.1 Ter habilitação de nível superior em área relacionada ao magistério com no
mínimo 1 (um) ano de exercício na escola ou rede de ensino do município;

2.1.2 Estar em efetivo exercício na rede municipal de ensino nos cargos de profes-
sor, diretor, vice-diretor e pedagogo.

2.1.7 O plano de gestão escolar poderá ser apresentado facultativamente no mo-
mento da inscrição do candidato e obrigatoriamente pela chapa no momento da
inscrição desta.

3. DAS INSCRIÇÕES E HABILITAÇÃO

3.2 As inscrições serão realizadas do dia 16 até as 13 horas do dia 24 de outubro, de
forma on-line através do link: https://forms.gle/FZDGBL5KHCQxe4qt9.

3.3 O Requerimento de Inscrição e os documentos serão apresentados através de u-
pload, nos canais adequados disponibilizados através do link de inscrição:
https://forms.gle/FZDGBL5KHCQxe4qt9 devendo o candidato adotar os seguintes
procedimentos:
c) Apresentar no ato da Inscrição:

https://forms.gle/FZDGBL5KHCQxe4qt9
https://forms.gle/FZDGBL5KHCQxe4qt9

Secretaria Municipal de Educação
Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829

 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br

I- Cópia de documento de ingresso da investidura de cargo/função na área da
educação na Prefeitura Municipal de Mateus Leme-MG.
II- Declaração que se encontra em pleno exercício do cargo/função efetivo ou
designado na área da educação na Prefeitura de Mateus Leme-MG, emitida pelo
Departamento de Recursos Humanos da Educação, modelo Anexo VIII.

3.1.12 As inscrições, requisitos e documentos serão previamente analisados pela
Comissão Organizadora, que divulgará listagem prévia dos candidatos habilitados
através da publicação no site oficial do Município de Mateus Leme, na data de 24
de outubro de 2023.

3.1.14 Não havendo interposição de recursos ou sendo julgados, será homologada
listagem definitiva dos candidatos habilitados, divulgada por meio da publicação no
site oficial do Município de Mateus Leme na data de 27/10/2023.

3.1.18 O candidato, após a fase de HABILITAÇÃO, será considerado APTO ou I-
NAPTO. Os candidatos considerados APTOS na fase da HABILITAÇÃO serão convo-
cados para a 2ª FASE: participação em curso de preparação (80 horas/aula) com
foco em gestão escolar (conteúdo programático do Anexo V) a ser ofertado pela
Secretaria Municipal de Educação de forma online; com comprovação de frequência
mínima de 80% da Carga Horária. O curso de capacitação será realizado de forma
remota, nos dias 30/10/2023, 31/10/2023, 01/11/2023 e 06/11/2023, em módulos
de 20 horas cada e que contemplem as dimensões pedagógica, administrativa, fi-
nanceira e de recursos humanos.

6. DA CONSULTA POPULAR

6.1.3 Os candidatos ao cargo/função de diretor habilitados e aprovados na prova
escrita deverão formar chapas com vices diretores. O escolhido para compor a
chapa como vice-diretor não terá a obrigatoriedade de se habilitar e ser aprovado
na prova escrita, devendo somente seguir os requisitos previstos na Lei Comple-
mentar n° 41 de 2011. O prazo de inscrição das chapas junto à comissão eleitoral
será entre os dias 28 e 29 de novembro de 2023.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os candidatos eleitos serão nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo
para exercer a função de Diretor, Diretor Adjunto e Vice-Diretor.

Secretaria Municipal de Educação
Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829

 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO/DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 11 DE OUTUBRO DE 2023

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL ATÉ 16 DE OUTUBRO DE 2023

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 16  A 24 DE OUTUBRO DE 2023 ÀS 13
HORAS

DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DOS CAN-
DIDATOS HABILITADOS

24 DE OUTUBRO DE 2023

RECURSO DE HABILITAÇÃO PRELIMINAR ATÉ 26 DE OUTUBRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DOS CAN-
DIDATOS HABILITADOS

27 DE OUTUBRO DE 2023

CURSO DE CAPACITAÇÃO 30/10/2023, 31/10/2023, 01/11/2023
e 06/11/2023

PROVA ESCRITA 12 DE NOVEMBRO DE 2023

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA 13 DE NOVEMBRO
DE 2023

REDAÇÃO 16 DE NOVEMBRO DE 2023

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA 17 DE NOVEMBRO
DE 2023

REDAÇÃO 21 DE NOVEMBRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA 22 DE NOVEMBRO DE 2023

RECURSO RESULTADO PRELIMINAR 23 E 24 DE NOVEMBRO DE 2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO  27 DE NOVEMBRO DE 2023

INSCRIÇÕES DAS CHAPAS 28 E 29 DE NOVEMBRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR CHAPAS 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Secretaria Municipal de Educação
Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829

 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br

LISTA FINAL CHAPAS 07 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSULTA POPULAR 17 DE DEZEMBRO DE 2023

NOMEAÇÃO E POSSE 02 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO II

LISTA DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO E CARGOS

ESCOLA DIRETOR/ VICE DIRETOR

E. M. “JUDITH ABREU OLIVEIRA”

1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. ”DONA LÚCIA DIAS”
1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. “GENY GUIMARÃES DE OLIVEIRA”
1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. “MANUEL BRÁZ”
1 (um) Diretor

1 (um) Vice-Diretor

E. M. “MARIA GUARACIABA PASSOS”
1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. “PROFESSORA BERTINA FERREIRA”
1 (um) Diretor

E. M. “DE BELA VISTA”

1 (um) Diretor

E. M. “HIPÓLITO JOSÉ DE FARIA”

1 (um) Diretor

E. M. “HELEN JAQUELINE DE SOUSA”

1 (um) Diretor

1 (um) Vice-Diretor

Secretaria Municipal de Educação
Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829

 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br

E. M. “DONA AILZA MARIA DE JESUS”

1 (um) Diretor

1 (um) Vice-Diretor

UMEI – DONA CARMITA
1 (um) Diretor

1 (um) Vice-Diretor

E. M. MARIA ALICIE DE MEDEIROS FONSECA

1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. MARIA FLORINDA BRAZ

1 (um) Diretor

2 (dois) Vice-Diretor

E. M. JOSÉ ALVES DE MORAIS

1 (um) Diretor

E. M. GIL MARTINS DE OLIVEIRA

1 (um) Diretor

Os demais itens e disposições constantes no Edital SEMED nº 001/2023 permanecem
inalterados.

Mateus Leme/MG, 19 de outubro de 2023.

Alice Cassia Borges
Presidente

Portaria 441/2023

Fátima Aparecida Gaia

Secretária M. de Educação

Matricula 903